
I 
 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD ESTATAL 

PENÍNSULA DE SANTA ELENA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

ESCUELA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

 

TEMA DE TESIS: 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

MEDIANTE LA APLICACIÓN DE TECNOLOGÍA DE BIOREACTORES DE 

LECHO MÓVIL (PROCESO MBBR), PARA MINIMIZAR EL IMPACTO 

AMBIENTAL EN LA CIUDADELA LA MILINA, DEL CANTÓN SALINAS, 

PROVINCIA DE SANTA ELENA, AÑO 2017” 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 

AUTOR: 

ROSA MARÍA ORRALA SORIANO 

TUTOR DE TESIS: 

ING. VÍCTOR MATÍAS PILLASAGUA MSc. 

AÑO  

2017



II 

 

DEDICATORIA 

 

 

 

 

 

Dedico mi tesis de grado con todo mi amor y respeto a mis pilares fundamentales 
[...]
°𝑻 Temperatura ℃ 20.64 

𝑆𝑆𝐸 Sólidos sedimentables mg/l 17.55 

𝑆𝑆𝑉 Sólidos suspendidos mg/l 18.87 

𝑆𝑉 Sólidos volátiles mg/l 160.90 

𝐷𝐵𝑂5 Demanda Bioquímica de Oxígeno mg/l 351.11 

𝑃 Fósforo mg/l 18.17 

𝑁𝐻3 Amonio mg/l 43.93 

Fuente: Autora 

Elaborado por: Rosa Orrala Soriano 

 

De acuerdo al análisis de calidad de agua residual y recomendaciones técnicas 

para el tratamiento del agua residual, es necesario disminuir la contaminación 

orgánica y la cantidad de sólidos presentes en el agua. 

 

4.4 Dimensionamiento del sistema de tratamiento de aguas residuales 

 

Los análisis físicos, químicos y microbiológicos de las aguas residuales 

domésticas del sector de la Milina indican una elevada contaminación orgánica. 

Debido a la procedencia de estas aguas, el objetivo de la propuesta es disminuir la 

carga contaminante en el agua residual, para tener una disposición final de este 

efluente que puede ser utilizada para el riesgo de plantas de jardín del mismo 

sector. 



 

84 
 

Tomando en cuenta las consideraciones técnicas, económicas, operativas y de 

diseño de tratamientos de aguas residuales se determina una proyección útil de 20 

a 25 años utilizando su capacidad normal. Los parámetros y criterios que inciden 

directamente en el diseño, implementación, funcionamiento y mantenimiento del 

sistema de tratamiento aplicando la tecnología MBBR, son los siguientes: 

 

Gráfico N° 15. Línea del sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto 

Pozo 
Cámara de 

decantación 
Coagulacion-
Floculacion 

Sedimentador
Dosificación de 

hipoclorito sódico
Colector Final

Proceso 
MBBR

Recolector Pre-tratamiento Tratamiento 
primario

Cribado Tratamiento 
Secundario

Desinfección Almacenamiento

1. Recolector
Recolector de 

aguas 
residuales 

2. Pre-
Tratamiento

- Separación de 
solidos gruesos
- Separación de 
aceites y grasas.
- Control de 
caudal 

3. Tratamiento 
Primario

- Separación de 
solidos en 
suspensión
- Clarificación 
del agua 
residual.
- Bajo niveles de 
turbiedad

4. Cribado
Separación 
de solidos 

en 
suspensión 

5. Tratamiento 
Secundario

Acondicionamiento 
del Agua tratada.
Desodorización 

Regulación de los 
niveles de pH

Oxigenación para 
evitar remoción de 

solidos disueltos  
existentes.

6. Desinfección 
Desinfección 

mediante 
utilización de 

hipoclorito 
sódico 

6. 
Almacenamiento

Punto de 
almacenamiento 

del efluente antes 
de la disposición 

final 

  

 

 Elaborado por: Rosa Orrala Soriano 

 

Cálculo de población de 25 años  

 

De acuerdo al muestreo se realizó en la encuesta que existe un total de 153 

edificaciones directamente relacionadas con el aporte diario de agua residual para 

el sistema de tratamiento propuesto. De esta manera se determinó que consta un 

promedio de 3 a 6 personas por vivienda, obteniendo una población equivalente a 

485 personas. El tiempo de operación útil del sistema de tratamiento se establece 



 

85 
 

para 25 años, es así que se realiza el cálculo de crecimiento poblacional para este 

sistema, tomando en cuenta la tasa de crecimiento poblacional según el INEC 

(2010) para el área urbana de Salinas es de X%. La proyección para la población 

futura se define a través de la siguiente fórmula y con los datos antes 

mencionados. 

 

El crecimiento poblacional está definido por la siguiente fórmula: 

 

𝑃𝑓 = 𝑃𝑜(1+∝)
𝑡 

 

Para lo cual: 𝑃𝑓 (población futura), 𝑃𝑜 (población actual), ∝ (tasa de crecimiento 

poblacional recomienda que no sea mayor a 0.012 aunque a veces se llega a 

considerar como valido 0.02) y 𝑡 (tiempo). 

 

Cálculos: 

𝑃𝑓 = 485(1 + 0.02)
25 

𝑃𝑓 = 795.69 ≈ 796 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 

 

Tabla N° 42. Datos de crecimiento poblacional 

𝑃𝑓 𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑓𝑢𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 796 

𝑃𝑜 𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 485 

∝ 𝑇𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑐𝑟𝑒𝑐𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑝𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 % 2 

𝑡 𝑇𝑖𝑒𝑚𝑝𝑜 ( 𝑉𝑖𝑑𝑎 𝑈𝑡𝑖𝑙 𝑑𝑒𝑙 𝑆𝑖𝑠𝑡𝑒𝑚𝑎) 𝑎ñ𝑜𝑠 25 

Fuente: Autora 

Elaborado por: Rosa Orrala Soriano 

 

Análisis: En base a los cálculos realizados, obtuvimos la población con la que 

trabaja la propuesta y la población futura que se tendrá como generadores de 

aguas residuales, todo será parte fundamental del proyecto de tratamiento de 

aguas residuales. 

 



 

86 
 

Cálculo de caudales 

 

Para el diseño de las diferentes unidades de tratamiento se considera una descarga 

diaria constante, sujeta a variaciones en función del uso del agua en diferentes 

horarios y en diversos períodos del año, donde la cantidad de agua residual 

producida dependerá exclusivamente de la intensidad de uso de las personas del 

sector de la Milina. 

 

Caudal medio diario 

 

Se estimó el consumo de 123.81 l/pe/día, por lo tanto para calcular el caudal 

medio diario de aguas residuales en un día de aportación al sistema depurador, el 

caudal medio de aportaciones se deduce mediante la siguiente fórmula: 

 

𝑄𝑚𝑒𝑑 =
𝐶𝑟 + 𝑃𝑓 + 𝐷𝑜
86400

 

 

Siendo: 𝐶𝑟 (80% porcentaje de recuperación), 𝑃𝑓 (población futura) y 

𝐷𝑜 (dotación de agua/ día por persona). 

 

𝑄𝑚𝑒𝑑 =
0.8 + 796 + 123.81

86400
 

𝑄𝑚𝑒𝑑 = 0.9125 ≈ 0.91𝑙/𝑠 

 

Tabla N° 43. Datos del caudal medio 

𝑄𝑚𝑒𝑑 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑜 𝑙/𝑠 0.91 

𝐶𝑟 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑡𝑜𝑟𝑛𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑔𝑢𝑎 % 0.80 

𝑃𝑓 𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑓𝑢𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 796 

𝐷𝑜 𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑎𝑔𝑢𝑎 1/día/persona 123.81 

Fuente: Autora 

Elaborado por: Rosa Orrala Soriano 



 

87 
 

Análisis: Con los cálculos realizados se pudo obtener que el 0.91 l/s es el caudal 

medio ya que es un parámetro considerado crítico en el diseño del sistema de 

tratamiento, tanto en su dimensionamiento y operación. 

 

Caudal máximo instantáneo  

 

Para el sistema de tratamiento propuesto se aplicará con un estimado de 796 

personas, por lo cual se toma de referencia para el cálculo del caudal máximo 

instantáneo. Para 100<P<10000 hab, se utiliza una interpolación lineal entre el 

caudal máximo dado por la Boston Society of Civil Engineers y dado por la 

expresión de Harmon para una población igual a 1.000 habitantes. Realizada la 

interpolación se obtiene el coeficiente de Harmon (M) igual a 3.74; por lo tanto, el 

caudal máximo instantáneo se define mediante la siguiente formula: 

 

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 𝑄𝑚𝑒𝑑 ∗ 𝑀 

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 𝑄𝑚𝑒𝑑 ∗

(

 1 +
14

4 + √
𝑃𝑓
1000)

  

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 0.91 ∗ 3.7326 

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 3.39 ≈ 3.4𝑙/𝑠 

 

Tabla N° 44. Datos del caudal máximo instantáneo  

𝑄𝑚𝑎𝑥 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜 𝑖𝑛𝑠𝑡𝑎𝑛𝑡𝑎𝑛𝑒𝑜 𝑙/𝑠 3.4 

𝑄𝑚𝑒𝑑 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑡𝑜𝑟𝑛𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑔𝑢𝑎 𝑙/𝑠 0.91 

𝑃𝑓 𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑓𝑢𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 796 

𝑀 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝐻𝑎𝑟𝑚𝑜𝑛 𝑝𝑎𝑟𝑎 796 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 - 3.7326 

Fuente: Autora 

Elaborado por: Rosa Orrala Soriano 

 



 

88 
 

Análisis: De acuerdo con las fórmulas matemáticas se pudo obtener los valores de 

caudal máximo, este valor servirá como tope de caudal recibido, para que la planta 

de depuradora este en capacidad de operar a bajos y altos volúmenes de efluentes. 

 

Caudal mínimo 

 

El caudal mínimo se representa al menor volumen de entrada al sistema de 

tratamiento y se define mediante la siguiente ecuación: 

 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 0.5 ∗ 𝑄𝑚𝑒𝑑 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 0.5 ∗ 0.91 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 0.455 𝑙/𝑠 

 

4.5 Descripción del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales propuesto. 

 

El sistema de tratamiento propuesto consiste en la depuración de la carga 

contaminante de las aguas contenidas dentro de los pozos de descarga o de 

ubicados en el Sector la Milina de Salinas, para ello utilizaremos la tecnología de 

Bioreactores de lecho móvil por ser un proceso eficaz no invasivo para el agua y 

al lugar que se va a instalar. 

 

El tratamiento propuesto está basado en: 

 

 Remoción inicial de sólidos gruesos y arenas mediante la filtración o 

separación mediante decantación para una limpieza manual. 

 Degradación de la materia orgánica y/o contaminantes, dependiendo de las 

variantes seleccionadas mediante las muestras analizadas previamente 

realizadas al agua residual. El proceso se basa en el tratamiento por 



 

89 
 

biofilm2 desarrollado sobre material soporte plástico de gran superficie 

específica, en suspensión en el interior del reactor. 

 El tratamiento se complementa con la remoción del material particulado 

generado en el proceso biológico, para lo cual se emplea un sedimentador 

o filtros percoladores. Dependiendo el lodo sedimentado de los efluentes 

es acumulado y enviado a la unidad MBBR para su posterior tratamiento y 

una vez concluido se procede a la disposición final al cuerpo receptor 

marino. Es de destacar que el lodo generado por la unidad MBBR y se 

encuentre estabilizado (contenido en una fracción orgánica <60%), por lo 

que únicamente se requiere una dosificación adicional de un desinfectante 

para mejorar las características del efluente previo a su disposición final. 

  

Características notables del tratamiento de aguas propuesto: 

 

 La resistencia de la unidad se basa fundamentalmente en el uso de 

tecnologías intensivas: tratamiento biológico por biofilm (material disuelto 

de las heces fecales), y la clarificación mediante la aplicación de filtros 

percoladores de alta tasa (tasa superficial entre 4-5 m/h) en comparación 

con otras tasas de sedimentación de 1 a 2 m/h. 

 La eficiencia global del sistema de tratamiento es > 95% en remoción de 

DBO y solidos suspendidos para todas sus variantes. En el caso de la 

variante de MBBR se tiene una eficiencia de > 95% en clarificación del 

efluente (remoción de sedimentos y amonio disuelto), mientras que en 

otros procesos convencionales se tiene una eficiencia de > 70%. De este 

modo, en función de la calidad de operación, permite cumplir 

satisfactoriamente los valores establecidos para los parámetros 

fundamentales. 

 

                                                           
2 El biofilm es un estado de crecimiento natural común para muchos microorganismos, siempre 
que la humedad y los nutrientes disponibles sean suficientes. 



 

90 
 

4.5.1 Recolector  

 

Le llamamos recolector al tanque de almacenamiento, donde será como punto de 

acopio del agua residual, ya que los puntos de descarga serán como un nexo entre 

la propuesta y la problemática. Las especificaciones de este tanque recolector de 

agua residual, son las siguientes: 

 

 Plástico reforzado de un 20% y 40%. 

 Capacidad de 10.000 litros, de 4.m de alto x 2m de ancho  

 

Imagen N° 11. Tanque de Acopio del agua residual  

 

Fuente: http://www.rotoplas.com.mx/productos/almacenamiento/tanques-para-agua/quimicos/ 

 

4.5.2 Pre-Tratamiento (Cámaras de Decantación) 

 

La decantación es un método físico para separar componentes de distinta densidad 

situándose el más denso en el fondo del decantador por gravedad y quedando el 

agua clarificado en la superficie. En el tratamiento de aguas residuales domésticas 

e industriales el decantador es un elemento fundamental que mediante el mismo 

podemos separar y concentrar los fangos así como los sólidos presentes en el agua 

residual mediante un proceso de decantación. 



 

91 
 

La cámara decantación o comúnmente se la conoce como cámara de filtración, 

estas cámaras pueden ser fabricadas a las necesidades y requerimientos, pero en 

este caso se optara por conseguir una prefabricada lista para el montaje y su 

funcionamiento para evitar la demora en construcción. Las especificaciones de 

esta cámara de acuerdo a diferentes fabricantes están dado por algunos parámetros 

de operatividad y del flujo a procesar: 

 

 Capacidad de decantación de 60 m3 (6m de largo x 3m de ancho x 2m de 

alto). 

 Tanque de hierro recubierto internamente por una capa de polímero 

 Cámaras dividas para la decantación (cada cámara tiene 2m x 1.5m por lo 

que en total serian 6). (véase un ejemplo en el siguiente gráfico) 

 

Imagen N° 12. Cámaras de decantación 

 

Fuente: http://www.hidritec.com/hidritec/decantadores 

 

4.5.3 Tratamiento Primario (Coagulación- Floculación) 

 

La coagulación-floculación es un tratamiento físico-químico que permite la 

purificación de agua residual. Se basa en que las partículas presentes de materia 

orgánica de sedimenten con ayuda de químicos. Este proceso se puede utilizar en 

el tratamiento de aguas para reducir su nivel de turbidez, DBO y aspecto 



 

92 
 

organoléptico, con este método se formará los floc (partículas de sedimentos 

aglomerados) y serán fácilmente filtrados mediante un proceso de sedimentación. 

 

El tratamiento primario consiste en la dosificación de químicos para la remoción 

de la mayor parte de materia orgánica contenida en el agua residual, ya que con 

este proceso se podrá conseguir buenos resultados en la depuración, uno de estos 

beneficios son los siguientes: 

 

 Bajar los niveles de DQO, DBO5 

 Clarificación 

 Bajar los niveles de turbiedad 

 Eliminación de gran parte de Coliformes fecales presentes 

 Eliminación de solidos sedimentables. 

 Eliminación de gran parte de los sólidos disueltos totales. 

 

Reactivos químicos. Se emplearan para el proceso de formación del floc el 

policloruro de aluminio (PAC), que mejora las propiedades del Sulfato de 

aluminio (SO4)3Al2. Para el mejor manejo de este proceso se utilizará el reactivo 

en polvo para realizar las dosificaciones respectivas e inyectarlas sin ningún 

problema, por medio de un mecanismo de torques al tratamiento propuesto. Para 

el policloruro de aluminio se utilizará desde 15-100 mg/l. 

 

El mecanismo de dosificación será por vía volumétrica, que consiste con la ayuda 

de bombas dosificadoras inyectar el reactivo previamente dosificado, será 

colocada en tres puntos críticos antes que el agua residual ingrese al tanque 

sedimentador. (Véase el siguiente gráfico de un mecanismo de dosificación).  

 

 

 

 

 



 

93 
 

Imagen N° 13. Mecanismo de dosificación 

 

Fuente: www.inditex.com/coagulacion-floculacion  

 

Los equipos que se requieren para este proceso de coagulación-floculación son los 

siguientes componentes: 

 

 2 bombas de dosificadoras de ½ hp 

 2 recipientes de 1000 litros 

 2 Rotámetro o flotadores (tipo paleta) 

 2 Medidores de caudal 

 

NOTA: En el proceso tratamiento primario no es necesario tanque adicional para 

que el agua residual pueda llevar a cabo, ya que este tanque estará en el proceso 

de sedimentación. 

  

4.5.4 Sedimentador (Cribado) 

 

El sedimentador o tanque de sedimentación tendrá la finalidad de reducir los 

sólidos en suspensión de distintos tamaños que trae consigo el agua residual. La 

mayoría de los efluentes tienen un elevado contenido de materia en estado de 

suspensión (partículas inferiores a 0.2mm y superiores 0.05mm), siendo necesaria 



 

94 
 

su remoción permanente. Los sólidos suspendidos son en su mayoría de materia 

orgánica, por lo cual se presenta una reducción importante en la concentración de 

DBO. Para conocer que sedimentador es el adecuado debemos calcular ciertos 

parámetros importantes en este proceso de depuración: 

 

Velocidad de sedimentación (Ley de Stokes) 

 

Los valores para calcular en primera instancia la velocidad de sedimentación se 

definen mediante la siguiente fórmula: 

 

𝑉𝑠 =
𝑔

18
(
𝜌𝜌 − 𝜌𝑓

𝑛
) 𝑑2 

 

Se determina la velocidad de sedimentación de acuerdo a los criterios indicados 

en relación a los diámetros de las partículas, para ello utilizaremos la siguiente 

tabla: 

 

Tabla No 45. Datos de partida para la sedimentación 

Q = Caudal 0.0008 m3/s 

𝜌𝜌 = 𝐷𝑒𝑛𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑟𝑒𝑙𝑎𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑝𝑎𝑟𝑡í𝑐𝑢𝑙𝑎  2.65 g/cm3 

𝜌𝑓 = 𝐷𝑒𝑛𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑔𝑢𝑎 0.998 ≈ 1 g/cm3 

𝑛 = 𝑉𝑖𝑠𝑐𝑜𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒𝑙 𝑎𝑔𝑢𝑎 0.01 cm2/s 

𝑑 = 𝐷𝑖á𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑝𝑎𝑟𝑡í𝑐𝑢𝑙𝑎𝑠 0.02 cm 

𝑔 = 𝐺𝑟𝑎𝑣𝑒𝑑𝑎𝑑 980 cm/s2 

𝑇 = 𝑇𝑒𝑚𝑝𝑒𝑟𝑎𝑡𝑢𝑟𝑎 20 °C 

Fuente: Autora 

Elaborado por: Rosa Orrala Soriano 

 

Cálculos: 

 

𝑉𝑠 =
𝑔

18
(
𝜌𝜌 − 𝜌𝑓

𝑛
) 𝑑2 



 

95 
 

𝑉𝑠 =
980

18
(
2.65 − 1

0.01
) 0.022 

𝑉𝑠 = 3.59𝑐𝑚/𝑠 

 

Tabla N° 46. Datos de la velocidad de sedimentación 

𝑉𝑠 𝑉𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒 𝑠𝑒𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑐𝑚/𝑠 3.59 

𝑔 𝐴𝑐𝑒𝑙𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑔𝑟𝑎𝑣𝑒𝑑𝑎𝑑 𝑐𝑚/𝑠2 980 

𝜌𝑝 𝐷𝑒𝑛𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑟𝑒𝑙𝑎𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑝𝑎𝑟𝑡í𝑐𝑢𝑙𝑎 𝑔/𝑐𝑚3 2.65 

𝜌𝑓 𝐷𝑒𝑛𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒𝑙 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝑜 𝑔/𝑐𝑚3 1 

𝑛 𝑉𝑖𝑠𝑐𝑜𝑠𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑑𝑒𝑙 𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑𝑜 𝑐𝑚/𝑠2 0.01 

𝑑 𝐷𝑖á𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑝𝑎𝑟𝑡í𝑐𝑢𝑙𝑎𝑠 cm 0.02 